อันเป็นการเริ่มต้น
ของการแปล ในสมัยปัจจุบัน โดยถือกันว่านวนิยายแปลเรื่องแรก คือ ความพยาบาท แปล
โดย แม้วิน (พระยาสุรินทรราชา) จากเรื่อง Vendetta ของ Marie Correlli
นักประพันธ์สตรีชาวอังกฤษ พิมพ์ลงในหนังสือ ลักวิทยา เล่ม 2 ตั้งแต่ตอนที่ 1 ถึงตอนที่
10 ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ร.ศ. 115 ถึงเดือนเมษายน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2429
ถึง พ.ศ. 2444) การแปลนวนิยายเรื่องนี้ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง หรือการปฏิวัติ
ในวงวรรณกรรมไทย คือ ไม่ได้ใช้สำนวนหรือวิธีเรียบเรียงแบบที่เคยทำมาก่อน ซึ่งเป็น
การเล่าเรื่องในทำนองเล่านิทาน หรือพงศาวดาร แต่เป็นการบรรยายตรงกับเนื้อหา
ของต้นฉบับ ปรับการใช้ภาษาให้เหมาะสมกับสำนวนของคนไทย